
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Пермскому краю

 

ул. Ленина, 64, г. Пермь, 614990

тел. (342) 235-12-00, факс (342) 235-10-67

e-mail: to59@fas.gov.ru

сайт: www.perm.fas.gov.ru

 

___________№______________ 

         

На №  ___________  от _______________

 

ООО «РКап Концессионная компания
№10»

143020, Московская обл., Одинцовский
р-н, д. Ликино, ул. Промышленная, д. 1, эт.
1, пом. 10, часть 2

Duginov@KhmarinPartners.ru 

 

Организатор торгов -

Департамент имущественных отношений
администрации города Перми

614000, г. Пермь, ул. Сибирская, 14

stomachenko-nv@gorodperm.ru 

 

Комиссия по проведению торгов
Департамента имущественных
отношений администрации города
Перми

614000, г. Пермь, ул. Сибирская, 14

stomachenko-nv@gorodperm.ru

 

 

 

Дело № 059/10/18.1-752/2021

 

 

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «РКап Концессионная компания №10»

 

«29» июля 2021 г.                                                                                                                               г.
Пермь



 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия
антимонопольного органа, Комиссия Пермского УФАС России) в составе:  

Заместитель Председателя Комиссии:

<...>, заместитель руководителя Управления;

Члены комиссии:     

<...>, начальник отдела контроля органов власти и процедур торгов,

<...>, ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и процедур
торгов;

посредством видеоконференцсвязи, после объявленного перерыва,  

рассмотрев жалобу ООО «РКап Концессионная компания №10» (вх. № 011682)
(далее – Заявитель) на действия Департамента имущественных отношений
администрации города Перми (далее – Организатор торгов), Комиссии по
проведению торгов Департамента имущественных отношений администрации
города Перми при организации конкурса на право заключения концессионного
соглашения по Лоту №1: Объекты теплоснабжения, централизованные системы
горячего водоснабжения и отдельные объекты централизованной системы
холодного водоснабжения и централизованных систем горячего водоснабжения
города Перми (извещение № 070521/0111982/02 опубликовано на официальном
сайте в сети Интернет: www.torgi.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

09.07.2021 г. в адрес Управления поступила жалоба в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Заявителя, доводы которой указывают на нарушения
Организатора торгов, допущенные при рассмотрении заявок о готовности к
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения.

 Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, представил необходимые
для рассмотрения жалобы документы.

Изучив пояснения, документы и материалы, представленные сторонами на
рассмотрение жалобы, Комиссия Пермского УФАС России пришла к следующим
выводам.

1. В соответствии с ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) по
правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,



организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно ч. 17 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, при рассмотрении жалобы по
существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые акты и
(или) действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей. В случае, если в ходе
рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные
нарушения в актах и (или) действиях (бездействии) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех
выявленных нарушений.

Отношения, возникающие в связи с подготовкой, заключением, исполнением,
изменением и прекращением концессионных соглашений, гарантии прав и
законных интересов сторон концессионного соглашения установлены
Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»
(далее – Закон о концессионных соглашениях).

Согласно частям 1 и 2 ст. 3 Закона о концессионных соглашениях, по
концессионному соглашению одна сторона (концессионер) обязуется за свой счет
создать и (или) реконструировать определенное этим соглашением имущество
(недвижимое имущество или недвижимое имущество и движимое имущество,
технологически связанные между собой и предназначенные для осуществления
деятельности, предусмотренной концессионным соглашением), право
собственности на которое принадлежит или будет принадлежать другой стороне
(концеденту), осуществлять деятельность с использованием (эксплуатацией)
объекта концессионного соглашения, а концедент обязуется предоставить
концессионеру на срок, установленный этим соглашением, права владения и
пользования объектом концессионного соглашения для осуществления указанной
деятельности. К отношениям сторон концессионного соглашения применяются в
соответствующих частях правила гражданского законодательства о договорах,
элементы которых содержатся в концессионном соглашении, если иное не
вытекает из Закона о концессионных соглашениях или существа концессионного
соглашения.

Частью 1 статьи 13 Закона о концессионных соглашениях установлено, что
концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право
заключения концессионного соглашения, за исключением случаев,
предусмотренных статьей 37 Закона о концессионных соглашениях.



Таким образом, проведение указанных торгов является обязательным в
соответствии с законодательством РФ и рассмотрение жалоб участников данных
торгов является обязанностью антимонопольного органа.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 Закона о концессионных соглашениях конкурс на право
заключения концессионного соглашения может быть открытым (заявки на участие в
конкурсе могут представлять любые лица) или закрытым (заявки на участие в
конкурсе могут представлять лица, которым направлены приглашения принять
участие в таком конкурсе в соответствии с решением о заключении
концессионного соглашения).

При проведении открытого конкурса информация и протоколы конкурсной
комиссии, предусмотренные статьями 24 - 26, 28, 29, 31, 33 - 35 Закона о
концессионных соглашениях, подлежат размещению на сайте  www.torgi.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Информация о
проведении открытого конкурса должна быть доступна для ознакомления любым
лицам без взимания платы. Протоколы конкурсной комиссии, предусмотренные
статьями 28, 29, 31, 33 и 34 Закона о концессионных соглашениях, размещаются на
сайте  www.torgi.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в
порядке, установленном частью 3 статьи 21 Закона о концессионных соглашениях,
в течение трех дней со дня их подписания (ч.ч. 3, 3.1 ст. 21 Закона о концессионных
соглашениях, Постановление Правительства РФ от 10.09.2012 N 909).

Сообщение о проведении конкурса опубликовывается конкурсной комиссией в
определяемом концедентом официальном издании и размещается на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при
проведении открытого конкурса) или направляется лицам в соответствии с
решением о заключении концессионного соглашения одновременно с
приглашением принять участие в конкурсе (при проведении закрытого конкурса) в
срок, установленный конкурсной документацией, но не менее чем за тридцать
рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в
конкурсе (ч. 1 ст. 26 Закона о концессионных соглашениях).

Согласно части 1.2 статьи 23 Закона о концессионных соглашениях, в случае, если
объектом концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения,
централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и
(или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, в конкурсную
документацию также включаются сведения и параметры, предусмотренные
статьей 45 Закона о концессионных соглашениях.

2. 07.05.2021 г. на официальном сайте торгов опубликовано Предложение о
заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой
заключения концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения и
централизованных систем горячего водоснабжения, отдельных объектов
централизованной системы холодного водоснабжения и централизованных систем
горячего водоснабжения города Перми (извещение № 070521/0111982/02
опубликовано на официальном сайте в сети Интернет: www.torgi.gov.ru).

В соответствии с частью 4.1 статьи 37 Закона о концессионных соглашениях,
концессионное соглашение может быть заключено по инициативе лиц, указанных в
пункте 2 части 1 статьи 5 Закона о концессионных соглашениях и отвечающих
требованиям, предусмотренным частью 4.11 статьи 37 Закона о концессионных



соглашениях, в порядке, установленном частями 4.2 - 4.10 и 4.12 статьи 37 Закона о
концессионных соглашениях.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Вместе с тем публичная процедура, предусмотренная частями 4.7, 4.8 статьи 37
Закона о концессиях, по размещению на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации
www.torgi.gov.ru, предложений о заключении концессионного соглашения в целях
принятия заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного
соглашения на условиях, определенных в проекте концессионного соглашения в
отношении объекта концессионного соглашения, по своей сути не является
процедурой проведения торгов. Данная процедура информирования
неограниченного круга лиц о поступлении предложения о заключении
концессионного соглашения и согласии органа власти на заключение такого
соглашения не предусматривает подачу каких-либо предложений об улучшении
условий заключения концессионного соглашения, не предполагает обязанности
лиц, подающих заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение
концессионного соглашения, заключить концессионное соглашение на
предусмотренных информационным сообщением условиях, и служит цели
выявления иных лиц, заинтересованных в заключении концессионного соглашения в
отношении отдельного объекта государственного (муниципального) имущества на
определенных условиях.

Учитывая изложенное, положения статьи 18.1 Закона о защите конкуренции не
применимы к процедуре инициативного порядка заключения концессионного
соглашения, предусмотренной частями 4.7 - 4.9 статьи 37 Закона о концессионных
соглашениях.

В рассматриваемом случае, в силу того, что Департаментом имущественных
отношений администрации города Перми на сайте торгов опубликовано
Предложение о заключении концессионного соглашения с лицом, выступающим с
инициативой заключения концессионного соглашения, а не извещение о
проведении конкурса на право заключения концессионного соглашения в
отношении спорного имущества, у антимонопольного органа отсутствуют
полномочия по рассмотрению настоящей жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

Вместе с тем, в случае выявления признаков нарушения части 1 статьи 15 Закона о
защите конкуренции в соответствии с частью 1 статьи 39.1 Закона о защите
конкуренции в целях пресечения действий (бездействия), которые приводят или
могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции и (или)
ущемлению интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере
предпринимательской деятельности либо ущемлению интересов неопределенного
круга потребителей, антимонопольным органом может быть выдано



предупреждение в письменной форме о прекращении действий (бездействия), об
отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения
антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий,
способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по
устранению последствий такого нарушения (Письмо ФАС России от 24.09.2019 №
РП/83261/19 (с изм. от 14.05.2020) "Об отдельных вопросах применения статьи 18.1
Закона о защите конкуренции при рассмотрении жалоб на обязательные в силу
законодательства Российской Федерации торги")

Для проведения проверки наличия (отсутствия) в действиях Департамента
имущественных отношений администрации города Перми признаков нарушения
статьи 15 Закона о защите конкуренции, выразившихся в отклонении заявки ООО
«РКап Концессионная компания №10», а также возможных нарушениях при
публикации Предложения о заключении концессионного соглашения с лицом,
выступающим с инициативой заключения концессионного соглашения, на
официальном сайте торгов, материалы настоящей жалобы будут переданы
Комиссией Пермского УФАС России должностному лицу Пермского УФАС России.

На основании изложенного, Комиссией Пермского УФАС России принято решение
об оставлении настоящей жалобы без рассмотрения и передачи должностному
лицу Пермского УФАС России для проведения проверки на наличие нарушений
антимонопольного законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Пермского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Жалобу ООО «РКап Концессионная компания №10» (вх. № 011682) на действия
Департамента имущественных отношений администрации города Перми (далее –
Организатор торгов), Комиссии по проведению торгов Департамента
имущественных отношений администрации города Перми при организации
конкурса на право заключения концессионного соглашения по Лоту №1: Объекты
теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения и
отдельные объекты централизованной системы холодного водоснабжения и
централизованных систем горячего водоснабжения города Перми (извещение №
070521/0111982/02 опубликовано на официальном сайте в сети Интернет:
www.torgi.gov.ru) оставить без рассмотрения.

2. Передать материалы дела должностному лицу Пермского УФАС России для
проверки соответствия действий Департамента имущественных отношений
администрации города Перми статье 15 Закона о защите конкуренции.

 

 

Заместитель Председателя Комиссии                                                                   <...>



 

 

Члены Комиссии                                                                                                        <...>

 

 

                                                                                                                                        <...>

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

<...> (342) 235-10-36


